[1533 febbraio 23,  Venezia] . 

Benedetto Agnello, ambasciatore mantovano, a un funzionario di corte. 

Sella disegnata da Sebastiano Serlio. 

ASMN, A.G. ,  b. 1467, c. 47r. 

d.f 

( . . .  ) . Post scripta. L'amico mio, che ha fatto il disegno da far la forma 
de la sella, me ha pregato che gli voglia fare bavere un fusto da sella 
simile a questi che portai li dì passati qui, dicendo volere far prova se 
anche lui sa lavorare de questi corami. Lui è persona di grandissimo in
gegno et creddo che sia cognosciuto da messer Iulio Romano. Quando 
paresse al signor nostro di compiacerlo d'uno di detti fusti, creddo che 
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non seria male perché è homo non solamente da sappere fare simili la
vorieri ma da megliorarli assai: lui se chiama Sebastianello da Bologna, 
la professione sua è di artitectura et certo vale molto in molte cose. ( . . . ) .  

Post 1533 marzo l ,  [Mantova] . 

Nota di spesa per le fabbriche. 

ASMN , Autografi, b.  7 ,  c .  466r. 

a.m. !. 

Spesa fatta in le fabriche de lo excellentissimo signor duca nostro co
menzando a 26 de febraro per tutto primo di marzo del 1533 .  

Maestro Baptista da Covo 
maestro Andrea dal Gomfo 
maestro Biasio 
Racanati 
maestro Francesco tornitore 
Antonio Uscieri 
maestro Hieronimo T ancardino 
Antonio di Rizi da Porto 
maestro Carlo pietore 
maestro Ian Antonio tagliapreda 
maestro Zanino tagliapreda 
Zan Tartaglia 
Maximiliano da Lode 
Sebastiano Biolca 
Rossino marangone 

1533 marzo 8, [Mantova] . 

Ricevuta e pagamento per pezzi di oro. 

ASMN, Autografi, b .  7 ,  c.  501r .  
Verheyen 1977, p.  143,  doc. 67 .  

A dì ultimo de febraro 1533 .  
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libre 
libre 
libre 
libre 
libre 
libre 
libre 
libre 
libre 
libre 
libre 
libre 
libre 
libre 
libre 

30 
7 
4 

15 
3 
6 
6 
6 
4 
5 
5 
8 
4 
2 

10 

soldi 6 

d.f 

Messer Vicenza, Racanati ha hauto pezi cimquecento d'oro per bisogno 
de la signora duchessa e parte per il Te . 
Iulio Romano. 
A dì 8 marzo contanti al batti oro libre XXVI, soldi V. 

1533 marzo 8, Mantova. 

Dichiarazione di Giulio Romano a favore di Bernardino Giberti. 

ASMN, Registrazioni Notarili, 1533,  c. 345r.-v. 

a.m. l. 

In Christi nomine amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo trigesimo tertio, indictione sexta, die sabbati octavo mensis 
martii, tempore serenissimi principis et domini domini Caroli, divina 
sibi favente clementia Romanorum imperatoris et semper augusti, Man
tue, in domo habitationis infrascripti domini Iulii Romani, posita in con
trata Unicornu, presentibus nobilibus dominis Ludovico filio quondam 
Francisci de Guatiis, cive et notario Mantue, de contrata Unicornu su
prascripta, ( . . .  ) et excellenti iureconsulto domino Iohanne Baptista de 
Albrisiis, ducali advocato et patritio mantuano de contrata Leopardi, 
et strenuo viro domino Iacobo de Muttis aliter del Grapella, stipendia
rio illustrissimi domini nostri, testibus omnibus notis et idoneis, ad in
frascripta omnia et singula vocatis specialiter et rogatis. Cum sit quod 
superioribus diebus illustrissimus princeps et excellentissimus dominus 
noster dux Mantue donaverit magistro Bernardino de Gibertis, mura
tori et civi Mantue, acceptanti, quoddam spatium brachiorum viginti 
in lungitudine, positum in Rivo discurente per civitatem Mantue, pro
pe pontem Sancti Silvestri incipiendo a dictis de Catabenis et tendendo 
versus dictam ecclesiam, usque ad medium piloni dicti pontis, et alia
rum brachiorum viginti, incipiendo a dicto ponte et extendendo eun
dem Rivum, pro construendo et fabricando appothecas vel domos et alia 
loca utilia, ita tamen quod cursus solitus aque impediri non debeat, prout 
de huiusmodi donatione constat decreto ducali opportune signato et si
gillato sub die decimo mensis ianuarii anni instantis 1533, per me nota
rio viso et lecto, sitque quod ad construendam dictam fabricam necesse 
foret cursum aquarum aliquo modo impediri nisi parietes ipsius fabrice 
construende anectantur muris et parietibus nobilis domini Iohannis Fran
cisci de Catabenis loco suprascripto confinantibus, de quo certificatus 
idem excellentissimus dominus noster ad finem et effectum ut dieta fa-
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brica construenda et civitatis decori cessura comode construi et fieri possit 
sine decursus aquarum impedimento, decrevit quod prefatus de Cata
benis permittat et patiatur ipsam fabricam construendam anecti parie
tes eiusdem cum decenti ipsorum parietum solutione; de qua tamen vo
luntate et intentione illustrissimi domini nostri nullum hactenus extat 
documentum, saltem in scriptis, et cupiens idem magister Bernardinus 
donatarius super hoc publicum confici documentum, ut de premissis amni
bus perpetuo innotescat, ibi igitur spectabilis vir dominus Iulius Roma
nus, generalis ducalium fabricarum prefectus, astans super sala domus 
sue habitationis posite in contrata Unicornu, ad instantiam, petitionem 
et requisitionem suprascripti magistri Bernardini muratoris et donata
rii, ut supra presentis et requirentis, dixit et expresse declaravit inten
tionem prelibati illustrissimi et excellentissimi domini nostri domini ducis 
esse quod suprascriptus dominus Iohannes Franciscus de Catabenis prestet 
patienter et permitat antedictum magistrum Bernardinum donatarium 
ut supra, anectere muros seu parietes fabrice per eum construende su
per loco de quo supra facta fuit mentio, muris et parietibus ipsius domi
ni Iohannis Francisci loco suprascripto confinantibus ut supra, cum hoc 
tamen quod dictus magister Bernardinus, donatarius ut supra, teneatur 
eidem de Catabenis solvere et quod in effectu solvat partem murorum 
seu parietum quibus dieta fabrica construenda anectetur, iuxta extima
tionem de ipsis parietibus faciendam per duos peritos de comuni par
tium concordia elligendos . Et cum hoc etiam quod dictus magister Ber
nardinus construat et edificare habeat fabricam prdatam in pulita et 
condecenti forma, ita quod publico urbis decori cedat, et hec omnia di
xit et declaravit ex relatione magnifici equitis domini Caroli de Bono
nia, ducalis consocii et tesaurarii generalis, super quibus omnibus et sin
gulis prefatus domins Iulius rogavit me notarium ut publicum conficiam 
documentum ad perpetuam rei memoriam. 
Ego Franciscus filius quondam Iohannis de Albertinis, civis Mantue, 
publica, appostolica et imperiali auctoritate notarius, suprascriptis omni
bus et singulis presens fui et rogatus scribere scripsi.